
Муниципальное казенное образовательное учреждение «Нахвальская СШ» 
 

 

 

ПРИКАЗ 

от 08 июля 2024 года № 03-02-126/А 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального, основного общего, среднего общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования» 

  

Приказываю: 

 

1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы НОО 

(далее - ООП НОО) в части описания планируемых предметных результатов и 

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО по 

учебному предмету «Труд (технология) в срок 31 августа 2024 года. 

2. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы ООО 

(далее - ООП ООО) в части описания планируемых предметных результатов и 

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по 

учебным предметам «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд 

(технология) в срок 31 июля 2024 года. 

3. Внести изменения в содержательный раздел ООП НОО (заменить рабочую 

программу по учебному предмету «Технология» на «Труд (технология) до 31 

августа 2024 года. 

4. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО (заменить рабочую 

программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

«Основы безопасности и защиты Родины» и рабочую программу по учебному 

предмету «Технология» на «Труд (технология) до 31 августа 2024 года.  

5. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО и ООП ООО в части 

формирования учебного плана основного общего образования и характеристики 

условий реализации программы ООП НОО и ООП ООО до 31 августа 2024 года. 

6. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы СОО 

(далее - ООП СОО) в части описания планируемых предметных результатов и 

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»  в срок 31 августа 



2024 года. 

7. Внести изменения в содержательный раздел ООП СОО (заменить рабочую 

программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

«Основы безопасности и защиты Родины» до 31 августа 2024 года. 

8. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования 

учебного плана среднего общего образования и характеристики условий 

реализации программы ООП СОО до 31 августа 2024 года. 

9. Внести изменения в рабочую программу по литературе основного общего и среднего 

общего образования:  
– оптимизировать количество произведений в обзорных и отдельных 

монографических темах в соответствии с количеством, установленным во ФГОС 

ООО и ФГОС СОО;  

– оптимизировать количество обзорных тем путём объединения дублирующих, 

сходных по тематике обзоров и перераспределения представленного в них 

материала, а также обзоров, включающих избыточный и/или излишне сложный 

для данного класса материал;  

– скорректировать списки произведений в обзорных темах за счёт исключения 

произведений, которые в условиях современной общественнополитической 

ситуации могут вызвать нежелательные дискуссии и трактовки;  

– перераспределить материал за счёт переноса отдельных произведений сходных 

по тематике обзорных тем из одного класса в другой;  

– заменить в ряде обзорных тем произведения по выбору на более доступные для 

обучающихся и традиционно входившие в программы по литературе для данного 

класса. 

10. Ввести в действие изменения в ООП НОО, ООП ООО ООП СОО муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Нахвальская СШ» с 01 сентября 

2024 года. 

11. В соответствии с обновленной ФОП исключить предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности» из учебного плана. Добавить 

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

12. Заместителю директора Яковлевой Е.М. обеспечить реализацию ООП НОО, ООП 

ООО и ООП СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024 

года. 

13. Ответственному за сайт Лишанхо О.Ю. разместить внесенные изменения в ООП  

НОО, ООП ООО и ООП СОО на официальном сайте школы в разделе «Сведения 

об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 10 

сентября 2024 г. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы О.Ю. Удодова 
 


		2024-09-05T10:42:58+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАХВАЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




